PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУДЬБОДАРОВСКИЙСЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11. 2023 г                                                                                        №  67-п
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения бюджету  муниципального района

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области бюджету муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области согласно приложения № 1.

2. Постановление от 02.11.2022 года №  46-п  «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

Глава муниципального образования                                                      Ю.В.Осипов

Разослано: Финансовый отдел администрации муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, МКУ «Центр бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности Новосергиевского района»,  прокурору, в дело

	Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

Новосергиевского района Оренбургской области

от 02.11.2023 г.  № 67-п

Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области бюджету муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области
         Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов (далее – межбюджетные трансферты) для осуществления органами местного самоуправления района, переданных полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения сельских поселений.

       Предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Новосергиевский район Оренбургской области осуществляется на основании соглашения, заключаемого администрацией муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области с администрацией муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области в соответствующем направлении деятельности.

1. Методика  расчета  межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий  по осуществлению внутреннего   финансового контроля на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов
Размер межбюджетного трансферта, передаваемый сельским поселением, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

ТР = ОРТ/Ч, где:

ТР – размер межбюджетного трансферта на осуществление полномочий внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, в расчете на 1 жителя муниципального района;

Ч-численность муниципального района.

           Размер межбюджетного трансферта сельского совета (поселения) в соответствии с численностью населения рассчитывается по формуле:

ТРi=ТР*Чi, где

ТРi – размер межбюджетного трансферта, соответствующего сельского поселения;

ТР – размер межбюджетного трансферта в расчете на 1 жителя муниципального района;

Чi-численность населения соответствующего сельского поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года.
Для расчета принимается годовой ФОТ (с начислениями)

2. Методика расчета объема межбюджетных трансфертов в части переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры на  2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов
Настоящая Методика определяет расчет   объема межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования Новосергиевский район из бюджета поселения на выполнение переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры в целях обеспечения выполнения «майских» Указов Президента Российской  Федерации и достижения целевых показателей среднемесячной заработной платы работников культуры, в среднем по району в сумме 40 400,0 рублей.

Размер межбюджетного трансферта, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочий, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

МБТi = ГФОТiн + МБТiр,
МБТi   –   размер межбюджетного трансферта (тыс.рублей),  передаваемого  i-м поселением  в  бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочийпо созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры.

ГФОТiн – годовой фонд оплаты труда с начислениями, работников клубных формирований i-го поселения, в соответствии со штатным расписанием МБУ «Централизованная клубная система Новосергиевского района Оренбургской области» по состоянию на 21.06.2023 года;

МБТiр –объем межбюджетных трансфертов из бюджета Новосергиевского района Оренбургской области на 2024 год i-му поселению на обеспечение повышения заработной платы работников клубных формирований.

В случае возникновения в течение финансового года обоснованных расходов, превышающих объем межбюджетных трансфертов, предусмотренный поселением на текущий финансовый год, по согласованию сторон возможно увеличение межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий.

В случае возникновения в течение финансового года обоснованной экономии по выплате заработной платы, объем межбюджетных трансфертов, предусмотренный поселением на текущий финансовый год, может быть уменьшен по согласованию сторон.

3. Методика расчета объема межбюджетных трансфертов в части переданных полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на  2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов

Настоящая Методика определяет расчет   объема межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования Новосергиевский район из бюджета поселения на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселенияв целях обеспечения выполнения «майских» Указов Президента Российской  Федерации и достижения целевых показателей среднемесячной заработной платы работников культуры в среднем  по району в сумме 40 400,0 рублей.

Размер межбюджетного трансферта, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочий, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

МБТi = ГФОТiу*К + ГФОТiв,где

МБТi –   размер межбюджетного трансферта (тыс.рублей),  передаваемого  i-м поселением  в  бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

ГФОТiу– годовой фонд оплаты труда с начислениями, работников библиотечных филиалов i-го поселения, поименованных в Указах Президента Российской Федерации, в соответствии со штатным расписанием МБУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Новосергиевского района» по состоянию на 01.01.2023 года;
К – коэффициент, обеспечивающий прирост заработной платы в 2024-2026 годах, необходимый для достижения целевых показателей (принимается равным на 2024-2026 годы 1,3);
ГФОТiв – годовой фонд оплаты труда с начислениями, работников внешнего совмещения библиотечных филиалов i-го поселения, в соответствии со штатным расписанием МБУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Новосергиевского района» по состоянию на 01.01.2023 года;
В случае возникновения в течение финансового года обоснованных расходов, превышающих объем межбюджетных трансфертов, предусмотренный поселением на текущий финансовый год, по согласованию сторон возможно увеличение межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий.
В случае возникновения в течение финансового года обоснованной экономии по выплате заработной платы, объем межбюджетных трансфертов, предусмотренный поселением на текущий финансовый год, может быть уменьшен по согласованию сторон.

4. Методика определения объема средств муниципальному району для передачи полномочий по выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения на  2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов
Настоящая методика определяет расчет   объема межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования Новосергиевский район из бюджета поселения на выполнение переданных полномочий по выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения.
Размер межбюджетного трансферта, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочий, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

Si=V*Кнас*Кчис,

где:

Si - объем межбюджетных трансфертовi-го поселения;

V – планируемый на очередной финансовый год годовой фонд оплаты труда с начислениями на оплату труда специалиста муниципального района, осуществляющего выполнение полномочия;

Кнас  - коэффициент заселенности территории сельского поселения

Кчис – численности населения по группам
Кнас = Чi/Ч,

где:

Чi–численность i-го поселения по состоянию на 1 января текущего года, согласно данным статистической отчетности;

Ч – численность населения муниципального района по состоянию на 1 января текущего года, согласно данным статистической отчетности.

Кчиспо группам (человек):

<1000 = 0,35;
от 1000 до 3000 = 0,45;
от 3000 до 10000 = 0,55;

>10000 = 0,60.
5. Расчет межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий по организации работы с детьми и молодежью на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов

Настоящая методика определяет расчет   объема межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области из бюджета поселения на выполнение переданных полномочий по организации работы с детьми и молодежью.

Размер межбюджетного трансферта, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочий, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:
МБТi=МБТ*дЧi,

где:

МБТi – межбюджетные трансфертыi-го поселения на реализацию полномочия по организации работы с детьми и молодежью.

МБТ – общий объем межбюджетных трансфертов сельских поселений,  необходимый для реализации полномочия

дЧi- доля численности i-го поселения в общей численности населения муниципального района по состоянию на 1 января текущего года, согласно данным статистической отчетности.

МБТ = Чм*Норм,

где:

Чм – численность населения в возрасте от 14 до 29 лет по состоянию на 1 января текущего года, согласно данным статистической отчетности.

Норм. – норматив затрат на 1 молодого человека в возрасте от 14 до 29 лет.

Для расчета межбюджетных трансфертов на 2024 год и плановый период 2054 и 2026 годов применить норматив в размере 12,1 рублей на 1 молодого человека в возрасте от 14 до 29 лет.

В случае возникновения в течение финансового года обоснованных расходов, превышающих объем межбюджетных трансфертов, предусмотренный поселением на текущий финансовый год, по согласованию сторон возможно увеличение межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий.

6. Методика расчета объема межбюджетных трансфертов в части переданных полномочий по составлению проекта бюджета, исполнению бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Настоящая Методика определяет расчет объема межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования Новосергиевский район из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий по составлению проекта бюджета, исполнению бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета.

Размер межбюджетного трансферта на 2024 год, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочий, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

МБТi = МБТзi+МБТсi,

где:

МБТзi– межбюджетные трансферты i-го поселения на выплату заработной платы и начислений на оплату труда специалистов, осуществляющих полномочие (составляет 1/12 от годового ФОТ (с начислениями) всех специалистов централизованной бухгалтерии, осуществляющих выполнение полномочий);

МБТсi- межбюджетные трансферты i-го поселения на содержание (за исключением заработной платы и начислений на оплату труда) специалистов, осуществляющих полномочие (составляет 1/12 от потребности на содержание специалистов, осуществляющих выполнение полномочий (за исключением заработной платы и начислений на оплату труда).
Для расчета принимаются:

Годовой ФОТ (с начислениями) на 2024-2026 годы в сумме по 4 368,2 тыс.рублей ежегодно;

Потребность на содержание на 2024-2026 годы в сумме 712,0 тыс.рублей (ежегодно).

7. Методика  расчета  межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов

Размер межбюджетного трансферта, передаваемый сельским поселением в бюджет Новосергиевского района Оренбургской области на исполнение переданных полномочий определяется по формуле:

ТР = ОРТ/Ч, где:

ТР – размер межбюджетного трансферта на осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля, в расчете на 1 жителя муниципального района;

Ч-численность муниципального района.
3. Размер межбюджетного трансферта сельского совета (поселения) в соответствии с численностью населения рассчитывается по формуле:

ТРi=ТР*Чi, где

ТРi – размер межбюджетного трансферта, соответствующего сельского поселения;

ТР – размер межбюджетного трансферта в расчете на 1 жителя муниципального района;

Чi-численность населения соответствующего сельского поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года.
8. Методика  расчета  межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий  по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах поселения  (в части формирования и обеспечения деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, рассмотрению вопросов, относящихся к полномочиям комиссии, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации поселения) на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов

Настоящая Методика определяет расчет объема межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования Новосергиевскийрайон из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах поселения (в части формирования и обеспечения деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, рассмотрению вопросов, относящихся к полномочиям комиссии, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации поселения.).

Размер межбюджетного трансферта на год, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочий, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

РТi =  Чк * Норм * 12 месяцев, где

РТi – размер трансферта i-го поселения;

Чк – численность районной комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (12 человек);

Норм – норматив содержания 1 члена комиссии в месяц за счет 1 сельсовета (принимается равным3,47222 рублей)